Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 201774 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120800074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 88, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, com fundamento na Lei nº 8.112/1990, na Lei n.º12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, na lei nº13.325/2016, no Decreto n° 6.097/2007, no Decreto
n° 7.485/2011 e, no Decreto n° 6.944/2009, portaria do MEC nº 243/2011 e nas Resoluções n° 22/2013, 29/2013, 15/2014, 16/2015, 23/2015 e 03/2016, e 13/2017 do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UFPE, torna público a seguinte retificação ao EDITAL Nº 88 de 20 de novembro de 2017, Publicado no DOU nº 222, de 21/11/2017, páginas 70 a76:

ANEXO 1
onde se lê:

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS - Av. Prof. Moraes Rego, S/N, Cidade Universitária, Recife - PE, CEP: 50670-420 Tel.: (81) 2126-8840 / 8358 - Horário de Atendimento: 8h às 12h - 14h às 17h
D E PA RTA M E N TO ÁREA(S) CLASSE REGIME DE

TRABALHO
Nº VA-

GAS
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA/ PERFIL DO CANDIDATO

BIOQUÍMICA Bioquímica Adjunto A DE 01 Doutor em Ciências Biológicas, Ciências da Saúde, Engenharia Química e Ciências da Natureza (com ênfase em Química).

leia-se:

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS - Av. Prof. Moraes Rego, S/N, Cidade Universitária, Recife - PE, CEP: 50670-420 Tel.: (81) 2126-8840 / 8358 - Horário de Atendimento: 8h às 12h - 14h às 17h
D E PA RTA M E N TO ÁREA(S) CLASSE REGIME DE

TRABALHO
Nº VA-

GAS
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA/ PERFIL DO CANDIDATO

BIOQUÍMICA Bioquímica Adjunto A DE 01 Doutor nas grandes áreas de Ciências Biológicas, Doutor nas grandes áreas de Ciências da Saúde, Doutor em Engenharia
Química ou Doutor em Ciências da Natureza (com ênfase em Química).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

Gestão Acadêmica à UFPR , de acordo com o Plano de Trabalho
devidamente aprovado., Valor Total: R$ 385.002,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2017 - R$ 121.916,83; 2018 - R$ 263.085,17, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE807337, Valor: R$ 100,00,
PTRES: 108309, Fonte Recurso: 0250502503, ND: 33503904, Vi-
gência: 01/12/2017 a 01/12/2018, Data de Assinatura: 01/12/2017,
Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº
729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº
449.581.109-68.

Espécie: Convênio Nº 851603/2017, Nº Processo:
23075187708201744, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIEN-
CIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº 78350188000195,
Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o de-
senvolvimento do Projeto Central Analítica: Continuidade das obras
para o avanço da pesquisa no Setor de Ciências Agrárias da UFPR, de
acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total:
R$ 5.234.176,39, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 665.904,88; 2018
- R$ 4.568.271,51, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2017NE806752, Valor: R$ 125.000,00, PTRES: 108309, Fonte Re-
curso: 0112000000, ND: 33903979; Num Empenho: 2017NE806755,
Valor: R$ 500,00, PTRES: 108309, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33903990; Num Empenho: 2017NE806758, Valor: R$ 2.000.000,00,
PTRES: 108309, Fonte Recurso: 0650502503, ND: 44505104; Num
Empenho: 2017NE806759, Valor: R$ 2.000.000,00, PTRES: 108309,

Fonte Recurso: 0112000000, ND: 44505104, Vigência: 27/11/2017 a
27/11/2018, Data de Assinatura: 27/11/2017, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Con-
venente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

Espécie: Convênio Nº 851272/2017, Nº Processo:
23075187616201764, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIEN-
CIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº 78350188000195,
Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o de-
senvolvimento do Projeto Laboratório de Carcinicultura da UFPR -
Campus Palotina - Conclusão de Obra, de acordo com o Plano de
Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$ 616.945,44, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2017 - R$ 435.808,23; 2018 - R$ 181.137,21, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE806146, Valor: R$
471.000,00, PTRES: 108309, Fonte Recurso: 0650502503, ND:
44505104; Num Empenho: 2017NE806143, Valor: R$ 26.500,00,
PTRES: 108309, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33903979; Num
Empenho: 2017NE806140, Valor: R$ 500,00, PTRES: 108309, Fonte
Recurso: 0112000000, ND: 33903990, Vigência: 20/11/2017 a
20/04/2018, Data de Assinatura: 20/11/2017, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Con-
venente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

Espécie: Convênio Nº 852272/2017, Nº Processo:
23075195911201794, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIEN-
CIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº 78350188000195,
Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando a exe-
cução do projeto intitulado Pesquisa em difusão e avaliação coletiva
de conteúdos educacionais para uso em sala de aula de acordo com o
Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$
2.930.534,05, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 2.930.534,05, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE806307, Valor: R$
1.465.267,05, PTRES: 128035, Fonte Recurso: 0113150072, ND:
33903979, Vigência: 17/11/2017 a 16/02/2020, Data de Assinatura:
17/11/2017, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FON-
SECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS
CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 73/2017

Processo: 23075.163880/2017-11
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; UNIVERSI-
DADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP. Resumo do Objeto: Es-
tabelecer e regulamentar atividades de Ensino, através da participação
da Profa. Dra. Juliana Domingues Lima, que atuará como convidada
junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo de acordo
com o Plano de Trabalho, anexos A, B, C, D e E do presente
instrumento, e parte integrante do mesmo. Vigência do Acordo:
09/11/2017 a 09/11/2022. Data de Assinatura: 09/11/2017. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, Sandro Roberto Valentini -
U N E S P.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 153/2017

Vencedores: 1) Grifols Brasil Ltda (Item: 27); 2) Comercial Valfarma
(Item: 12); 3) Expressa Distribuidora de Medicamentos (Items 28); 4)
Farmace Industria Quimico-Farmaceutico CearenseLtda (Item: 7); 5)
Vitale Comercio Ltda (Item: 11); 6) Uni Hospitalar (Itens: 1, 4 e 19);
7) Mundifarma Distribuidora de Produtos Farmaceuticos e Hospi-
tlares (Item: 52); 8) Central Distribuidora de Medicamentos Ltda
(Item: 35); 9) Oncoexo Distribuidora de Medicamentos Ltda (Item:
29); 10) Elfa Medicamentos Ltda (Itens: 21,23, 31, 32 e 34); 11)
Victalab Farmacia de Manipulação Ltda (item: 13). 12) Oncovit Dis-
tribuidora de Medicamentos Ltda (itens: 6 e 8) 13) Comercial Mos-
taert (Itens: 10, 20, 26, 30 e 33); 14) Solumed Distribuidora de
Medicamentos e Produtos Saúde (item: 15); 15) A7 Distribuidora de
Medicamentos Eireli-EPP (Itens: 36 e 37); 16) Exomed Represen-
tação de Medicamentos Ltda (Item: 24); 17) Hospfar industria e
Comércio de Produtos Hospitalares (Item: 25); 18) Cristalia Produtos
quimicos Farmaceuticos Ltda (Itens: 9 e 22); 19) Blau Farmaceutica
S.A. (itens: 3 e 5); 20) Comercio de Medicamentos Yumifarma Ltda-
ME ( item: 2).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 07/12/2017) 153409-15233-2017NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA No- 2/2017

Informamos que as empresas: Quality Empreendimentos Lt-
da e L & R Santos Construções Ltda, interpuseram recursos ad-
ministrativos, contra o resultado de Habilitação da concorrência
02/2017. Os interessados poderão registrar impugnação a partir da
publicação deste comunicado. Mais informações: (81) 2126.8065.

MARÍLIA B. DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.027778/2017-58. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. TEP CONSTRUTORA LTDA. CNPJ:
05.356.734/0001-21. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93 e
a Lei nº 11.788/08. Vigência: 07.12.2017 à 06.12.2022. Data de as-
sinatura: 07.12.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 158092

Número do Contrato: 11/2011.
Nº Processo: 23007005807201135.
DISPENSA Nº 1016/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CPF Contratado:
50883640759. Contratado : NORMA LAPA ARAGAO -.Objeto:
Prorrogação, por 12 meses, do prazo de vigência contratual. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/10/2017 a 09/10/2018.
Data de Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158092-26351-2017NE800125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158092

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23007012517201733.
DISPENSA Nº 58/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado:
18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS DE SER-
VICOS LTDA- EPP. Objeto: Acréscimo de um posto de trabalho no
Centro de Ciências da Saúde, em Santo Antonio de Jesus. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/11/2017 a 16/10/2018.
Valor Total: R$56.933,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800823. Data
de Assinatura: 09/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158092-26351-2017NE800125

EDITAL Nº 19, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o re-
sultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto realizado pelo Centro de Formação de Profes-
sores - Campus de Amargosa/BA, de que trata o Edital nº 21/2017,
publicado no DOU nº 202, Seção 3, páginas 58 e 59, de 20/10/2017,
retificado pelo Edital n° 22/2017, publicado no DOU n° 209, Seção 3,
página 68, de 31/10/2017, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Libras/Humanidades, Letras e Artes
Disciplina(s): Libras; Estudos de Libras II
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: LEANDRO VITURINO DOS SANTOS
2º: THAMIRES OLIVEIRA DE SOUZA
Área de conhecimento: Psicologia da Educação e Processos

de Aquisição da Lectoescrita/Docências, Saberes e Práticas Educa-
tivas

Disciplina(s): Psicologia e Educação; Prática Reflexiva em
Alfabetização

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: ANA KARINE NERY CARNEIRO
2º: LUIZ CLÁUDIO DA SILVA SANTOS

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL Nº 20, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o re-
sultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto realizado pelo Centro de Artes, Humanidades e
Letras - Campus de Cachoeira/BA, de que trata o Edital nº 23/2017,
publicado no DOU nº 210, Seção 3, página 105, de 01/11/2017,
conforme discriminado abaixo:

UFPE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-08T00:33:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial